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                        In document
                        
    «Ja, hva fader skulle en funnet på om en ikke hadde vært her da?»
                        (sider 51-57)

                    

                            
            
                                
                    Gjestenes  fortellinger  om  puben  viser  at  den  oppfyller  Oldenburgs  kriterier  for 
 tredjesteder (Oldenburg, 1999, s. 22-42).  I det følgende vil jeg diskutere noen av disse 
 karakteristika. 


Flere  av  gjestene  forteller  at  de  foretrekker  sosialt  samvær  på  puben,  fordi  det  er  et 
 nøytralt sted hvor ingen er vertskap eller gjest, noe som bidrar til å skape mer likestilte 
 relasjoner  og  som  opprettholder  hjemmet  som  et  sted  for  ro  og  hvile  og  de  nærere 
 relasjoner.  Gjestene fremhever også at det er lett å komme i kontakt med andre på puben, 
 og flere forteller at de aktivt oppsøker gjester de ikke har sett før, samtidig som de over 
 tid  får  et  personlig  forhold  til  ansatte  og  andre  gjester.  På  denne  måten  inneholder 
 samværet på pub elementer av både sterke og svake bånd, hvor styrken av båndene er det 
 som  karakteriserer  relasjonen  mellom  mennesker  (Granovetter,  1973,  s.  1361).  Sterke 
 bånd  refererer  til  relasjoner  mellom  mennesker  som  kjenner  hverandre  godt,  og  svake 
 bånd relaterer til  mer sporadisk  kontakt  eller kontakt mellom  ulike grupper /  individer 
 som ikke ellers ville hatt kontakt. Begrepene er også knyttet opp mot sosial kapital, som 
 ifølge  Putnam  (1995,  s.  66)  referer  til  egenskaper  ved  sosial  organisasjon  i  form  av 
 nettverk,  normer  og  sosial  tillit.  Den  vanlige  oppfattelsen  er  at  sterke  bånd  bygger 
 samhold  og  tilhørighet,  mens  svake  bånd  har  en  positiv  effekt  på  spredning  av 
 informasjon og tillit (Sabatini, 2009, s. 430), noe som igjen er med på å danne grunnlaget 
 for informasjon om og tillit til det omkringliggende samfunnet utenfor situasjonen. 


Ifølge Oldenburg  genererer tredjesteder svake bånd i  form  av at  å være et  sted som er 
 åpent og tilgjengelig for alle (Oldenburg, 2013, s. 16).  Begrunnelsen for dette kan være 
 at samvær på puben gir en form for utvidet omgangskrets, og fostrer dermed en mulighet 
 for interaksjon med andre og flere mennesker enn det de gjør på første- og andresteder. 


Som en av gjestene sa; «Her hilser jeg alltid på fremmede folk, og prøver hvert fall å slå 
 av en prat». I følge Granovetter (1973, s. 1387) er svake bånd uunnværlige for individets 
 muligheter for integrering i samfunnet.  


Det  er  forsket  mye  på  betydningen  sterke  bånd  har  for  sosialisering,  sosialt  samværs 
betydning og for positive følelser (well-being), men mindre på betydningen av de svake 


bånd eller av betydningen bekjente og fremmede har (Sandstrom & Dunn, 2014, s. 910). 


Interaksjon med svake bånd er relatert til subjektiv well-being og følelse av tilhørighet 
 (Sandstrom & Dunn, 2014, s. 920). På den måten kan betydningen av svake bånd som 
 formes på puber og tredjesteder, være av like stor betydning for vår helse som interaksjon 
 med familie og kollegaer på første- og andresteder.  


Oldenburg fremhever at det ikke er noen inklusjonskriterier på tredjesteder. Gjestene kan 
 komme og gå som de vil, og det er ingen krav til oppmøtetidspunkt eller regelmessighet. 


De  forplikter  seg  heller  ikke  til  å  delta  på  spesifikke  aktiviteter,  eller  å  betale 
 medlemsavgift. Ifølge Oldenburg er dette med på å fasilitetere en demokratisk prosess; 


puben er åpen for alle, uavhengig av sosial status (Oldenburg, 1999, s. 22). Gjestene på 
 puben  kan  være  selvstendig  næringsdrivende  eller  uføretrygdede,  gifte/samboere  eller 
 eneforsørgere.  Puben  kan  slik  ha  en  utjevnende  effekt,  eller  med  Oldenburgs  ord:  «it 
 transforms  those  who  owns  delivery  truck  and  those  who  drive  them  into  equals 
 (Oldenburg, 1999, s. 25).  Ifølge Goffman (1959/2014, s. 74) vil også medlemmer av et 
 lag  (som  gjester/stamgjester  på  en  pub)  ofte  dekke  over  strukturelle  eller  sosiale 
 skillelinjer, og slik skape samhold både i øyeblikket og over tid. Sosiabilitet (samvær for 
 samværets skyld) i seg selv fremmer slik likhet (Album, 1994, s. 96, Skjælaaen, 2018, s. 


104).  Samtidig  kan  det  reises  noe  kritikk  på  om  dette  er  et  utopisk  syn  på  puben  som 
 sosialt utjevnende arena. I praksis er mange puber uformelt strukturert etter klasse, kjønn 
 og  etnisitet,  og  det  forekommer  diskriminering  etter  sosial  klasse,  funksjonsevne  og 
 etnisitet (Likestillings- og diskrimineringsombudet, 2009) 


Goode & Anderson (2015) viser imidlertid til at konflikter også kan oppstå på puber i 
 form av at etablerte normer for bruk av puben brytes, at stamgjester forstyrres av de som 
 vanligvis ikke bruker puben og at gjestene er misfornøyd med hvordan puben drives. Alt 
 dette kan skape kilder til konflikt. I forbindelse med dette studiet, kan for eksempel min 
 observasjon ha virket forstyrrende på gjestene. Som vist i metodekapittelet følte jeg en 
 fredag  ubehag  under  observasjon.  Dette  kan  ha  handlet  om  brudd  på 
 fellesskapsfornemmelsen, på normene for hvordan man skal oppføre seg på puben, og at 
 jeg som utenforstående og observatør ble et forstyrrende element som de ikke ønsket på 


«sin» pub. På den annen side virket det som om gjestene tilpasset sin bruk av puben til 
tider hvor de identifiserte seg med de andre gjestene, for eksempel ved å bruke puben på 


tidlig ettermiddag, men unngå kvelder og helger. «De bruker puben som et utested, ikke 
 sånn som vi. Vi gjør det på en annen måte».  


Felles  for  gjestene  var  at  de  fremhevet  samtalen  som  hovedaktivitet,  og  eiere/ledere 
 tilrettela også for samtaler ved å ikke spille for høy musikk. På en side fremhevet gjestene 
 at de kunne føre samtaler om alt;  «Ja, da sitter vi og løser verdensproblemer» og være 
 fortrolige, og på den andre side til det som Album (1994, s. 89) refererer til som tomt, 
 innholdsløst prat; «Sitte og surre lit. Juge og skryte litt og…» og «Det er ikke så veldig 
 saklig det vi kommer frem til noen ganger».  Album skiller mellom substans og seremoni, 
 hvor substansen er innholdet; Album benevner det som «å snakke noe ordentlig» mens 
 en  gjest  snakket  om  prat  «på  et  helt  annet  nivå».  Praten  i  forbifarten,  for  eksempel  til 
 andre gjester i form av korte konstaterende ordvekslinger i form av «Du sitter her, ja» har 
 mer seremonielle innslag (Album, 1994, s. 92). Folk snakker sammen for å kunne være 
 sammen og for å kunne opprettholde eller utvikle relasjoner (sterke/svake bånd). Ifølge 
 Album (1994, s. 89) kan man gjerne bytte ut innholdet i praten, uten at det ville endre 
 situasjonen. Det er samværet i seg selv som er av interesse.  


Ny forskning (Broadway & Engelhardt, 2019, s. 1 – 18) har sett på om tredjesteder som 
 kafeer fremdeles oppfyller vilkårene for ansikt til ansikt – kommunikasjon. Broadway & 


Engelhardt (2019, s. 1) fant at digitalisering har overtatt for dialog på flere steder, som 
 for eksempel på visse former for kafeer. Mitt datamateriale viser ingen indikasjoner på at 
 digitalisering har overtatt på pubene jeg har besøkt. Jeg observerte ingen som satt med 
 mobil  eller  pc,  og  informantene  trakk  frem  kommunikasjonen  med  andre  gjester  den 
 viktigste  grunnen  for  bruk  av  puben.  Imidlertid  var  det  en  eier/daglig  leder  som  var 
 bekymret for at det på sikt kan bli færre gjester; «Ja, for folk blir kjørt mer og mer inn i 
 det digitale […]. De sitter hjemme med alt det digitale».  


Det har blitt diskutert om virtuelle tredjesteder kan ha samme funksjon som tredjesteder, 
men ifølge  Oldenburg ville ikke dette ha samme  funksjon som  steder hvor mennesker 
møtes ansikt til ansikt. Han begrunner dette med at man på virtuelle/sosiale medier har 
en tendens til å foretrekke likesinnede, mens man på puben ikke kan foreta samme utvalg 
av meningsfeller og at det på «ekte» tredjesteder er ulike mennesker som er der av ulike 
grunner, og at forskjellen mellom digital kommunikasjon og kommunikasjon ansikt til 
ansikt  er  som  forskjellen  mellom  å  være  en  deltaker  og  en  tilskuer  (Lasch  sitert,  i 


Oldenburg, 2013, s. 9). På den annen side har media i den siste tiden hatt fokus på hvor 
 viktig virtuelle vennskap kan være for enkeltpersoner (Schaubert, 2019). 


Ifølge Oldenburg (1999, s. 34) er det gjestene (og da hovedsakelig stamgjester) som gjør 
 tredjesteder attraktive, og ikke de ansatte. Uten gjestene er stedet bare en fysisk arena. 


Det er menneskene som gjør stedet levende: «The third place is just so much space unless 
 the  right  people  are  there  to  make  it  come  alive»  (Oldenburg,  1999,  s.  33).  Dette  er 
 sammenfallende med det mine informanter forteller om bruk av puben. 


Imidlertid så viser mitt datamateriale også at ansatte er av stor betydning, og spiller en 
 rolle  for  sosial  interaksjon  på  puben.  Det  er  imidlertid  ikke  nødvendigvis  slik  på  alle 
 puber.  Skjælaaen  (2018,  s.  10-12)  observerte  på  seks  ulike  puber  i  sitt  feltarbeid  om 
 identitet og fellesskap på puben om morgenen. På flere av dem foregikk det meste av den 
 direkte  interaksjonen  mellom  ansatte  og  gjester,  mens  på  en  av  dem  var  det  lite 
 interaksjon. 


I min studie handler forholdet mellom gjester og ansatte både om hvordan gjestene blir 
 tatt imot «Du møter et smil», behandlet og ivaretatt. En av gjestene omtalte en ansatt som 
 mamma «Ja, bare for gøy. Jada, hun passer så på oss atte». De omtaler at gjester og ansatte 


«blir som en liten familie, på en måte». Scrambler & Tjora (2012, s. 48  – 51, Tjora & 


Schrambler, 2013, s. 82) introduserte ideen om «familiære-/kjennskapsbånd» og at slike 
 bånd  kan  ha  betydning  for  helse  og  levealder,  i  tillegg  til  sosial  kapital,  tilhørighet  og 
 sosiale nettverk. De hevder at familiære bånd er like betydningsfulle for helse og levetid 
 som andre former for sosial kapital.  


Det  er  ikke  omgivelsene,  men  de  andre  gjestene  som  gjør  stedet  attraktivt.  Slik  fyller 
tredjesteder som puber en viktig funksjon i form av uformelt sosialt liv. På samme måte 
som hjem og jobb spiller en viktig rolle for tilfredshet i livet, så kan tredjesteder bidra til 
å  oppfylle  behovet  for  sosial  interaksjon,  som  en  viktig  faktor  for  å  leve  et  sunt  og 
tilfredsstillende  liv  (Campell,  2015,  s.  157).  Ifølge  Oldenburg  gir  tredjesteder  rom  for 
sosial  interaksjon.  Gjensidigheten  i  interaksjonen  mellom  individet  og  dets  relasjoner 
bidrar  til  individets  well-being,  noe  som  igjen  har  betydning  på  et  mer  overordnet 
samfunnsmessig nivå (Oldenburg, 2013, s. 11).  I tillegg finnes det studier som tilsier at 
plassen  i  seg  selv  også  er  betydningsfull.    I  en  studie  om  eldres  plasstilhørighet  antas 


stedstilknytning  å  opprettholde  eldres  identitet  og  well-being  (Wiles  et  al..,  sitert  i 
 Campell  2017,  s.  159).  I  tillegg  henger  konstruksjon  av  identitet  sammen  med  hvilke 
 plasser en ønsker å bli assosiert med (Beck & Beck-Gernsheim sitert i Henriksen & Tjora, 
 2018, s. 353).  


I  tillegg  til  å  knytte  en  følelse  av  tilhørighet  til  personene  på  tredjesteder,  så  indikerer 
 også annen forskning at stedet i seg selv også har betydning. Rosenbaum (2006, s. 61) 
 viser også til annen forskning som tilsier at tredjesteder ikke bare er fysiske omgivelser, 
 men  også  observerbare  aktiviteter,  funksjoner  og  meninger,  som  har  utspring  i  sosiale 
 relasjoner. Det er forholdet til menneskene som gjør stedet meningsfullt (Gustavson, sitert 
 i Rosenbaum 2009, s. 61).  Rosenbaum har utarbeidet en relasjonell modell av tredjesteder 
 hvor han ser på hvordan tredjesteder dekker fysiske, sosiale og emosjonelle behov. De 
 fysiske behov utgjør den praktiske funksjonen; et sted å være og mulighet til å kjøpe mat 
 eller  drikke.  De  sosiale  behov  er  fellesskapet  og  de  emosjonelle  er  sosial  støtte 
 (Rosenbaum, 2006, s. 70).  Hver av disse funksjonene har betydning for helse.  


I tillegg til å ha betydning for individets helse ved å bidra til samhold og sosial kapital 
 (Cabras  &  Mount,  2017b)  har  også  opplevelsen  av  tilgjengelighet  til  tredjesteder 
 betydning både for opplevd livskvalitet og for tilfredshet med lokalmiljøet (Rosenbaum 
 2009, s. 343; Dunbar et al., 2017, s. 128). Hickman (2012, s. 222) viser til at tredjesteder 
 fyller en sosial nøkkelfunksjon ved å være offentlige sosiale rom hvor innbyggerne kan 
 samhandle,  spesielt  de  som  står  utenfor  arbeidslivet  (levekårsutsatte  områder  i 
 Storbritannia).  Underforliggende  ligger  troen  på  at  sosial  interaksjon  på 
 lokalsamfunnsnivå  øker  innbyggernes  livskvalitet  (Camora,  sitert  i  Hickman,  2012). 


Tredjestedene ble også sett på som markører for helse og et levende lokalmiljø (Hickman, 
 2012, s. 232), selv om ikke alle er brukere av puben.  


Det er også forsket på pubens betydning for well-being og samhold i lokalsamfunnet på 
 den engelske og irske landsbygda. Cabras & Mount (2017a) fant en positiv korrelasjon 
 mellom puber og samhold i lokalsamfunnet, og at puber som «tredje steder» også bidrar 
 til å fremme sosial kapital ved å styrke nettverket mellom ulike grupper i lokalsamfunnet. 


I andre land, som England og Irland, har puber blitt sett på både som et sosialt problem, 
og som uttrykk for nasjonal identitet. I Norge er ikke puben et utrykk for nasjonal identitet 


på  tilsvarende  måte,  men  jeg  har  tidligere  vist  til  at  puben  fyller  en  funksjon  som 
 tredjested for gjestene.  


I sin  doktorgradsavhandling om  identitet  og fellesskap på puben om  morgenen skriver 
 Skjælaaen  (2018,  s.  57)  følgende;  «Det  er  et  basalt,  nærmest  banalt  argument  i  denne 
 studien  at  puben,  i  tillegg  til  å  tilby  øl,  også  tilrettelegger  for  tilhørighet  med  andre 
 mennesker». Og ja, man kan si at det ikke trengs forskning for å resonnere seg frem til at 
 felleskapet,  og  derved  tilhørigheten  som  oppstår  på  puben,  oppleves  som  et  gode  for 
 gjestene som går der.  


Fellesskapet  som  oppstår, kan ifølge Skjælaaen (2018, s.  83-109), deles inn i  tre ulike 
 former; alene sammen, tilfeldig sammen og sammen som vanlig, som kjennetegnes  av 
 ulike former for interaksjon og ulike relasjonelle bånd. Dette er funn som gjenspeiler seg 
 i  mitt  datamateriale;  samværet  varierer  i  ulike  grader  av  fellesskap.  Noen  kom  alene, 
 drakk  en  øl  og  leste  avisen,  og  gikk  igjen.  Album  viser  også  til  at  det  å  være 


«tilsynelatende passivt  tilstede»  gir beredskap for samvær, og at  det  å være på samme 
 sted, selv uten å snakke med andre også kan innebære et fellesskap (Album, 1996, s. 86). 


En eier/daglig leder fortalte følgende om en gjest som var innom puben daglig: «Han tar 
 en øl. Sitter her og tar en øl. Bruker en time på den. Det er bare for å sitte her. Prater ikke 
 noe særlig, bare sitter her for å se folk». 


 «Tilfeldig sammen» viser til det Skjælaaen kaller en mer flytende form for fellesskap, 
 hvor gjestene kom uten avtale, men ender opp med samvær med kjente eller ukjente. Flere 
 av informantene mine viste til dette, og så fordelen i det mer uforpliktende samværet. Den 
 tredje  formen  «sammen  som  vanlig»  viser  til  et  samvær  som  preges  av  repetitiv 
 samhandling  med  de  samme,  via  avtaler  eller  mønster  etablert  over  tid 
 (stamgjester/regulars). 


Å opprettholde meningsfulle sosiale relasjoner fremmer helse, og forebygger både fysisk 
og psykisk uhelse. Betydningen av utelivet som sosialiseringsarena kan også ses opp mot 
støttende  miljøers  betydning  for  helse.  Sosiale  relasjoner  bidrar  til  tilgang  til  ressurser 
som ulike former for støtte, som er avgjørende for menneskets opplevelse av livskvalitet 
(well-being) (Holt-Lunstad et al. 2010; Glover 2018). 


Felleskapet  organiseres  ikke  bare  av  de  fysiske  rammene,  men  også  av  observerbare 
 aktiviteter, funksjoner og mening, som ofte oppstår gjennom sosiale relasjoner mellom 
 mennesker, slik mine informanter forteller om aktiviteter som har oppstått ut fra gjestenes 
 initiativ.  


Mange av mine informanter kalte puben for «sitt andre hjem». Puben er ikke bare et sted 
 for konsumering, men fyller også emosjonelle behov ved å være et sted for fellesskap og 
 sosial støtte (Rosenbaum, 2006, s. 61).  Dette skapes ikke av pubens fysiske omgivelser 
 eller av de ansatte, men er noe som utvikles i interaksjon. Toffler (sitert i Aasbrenn 2004, 
 s.  13)  bruker  begrepet  prosument.  Prosumenten  er  både  en  aktiv  medspiller  i  en 
 tjenesteleveranse, en PROdusent, og en bruker av tjenesten (konSUMENT). Begrepet er 
 først  og  fremst  brukt  i  tjenesteutvikling,  men  jeg  ser  paralleller  til  bruk  av  puben  på 
 tredjested. Gjestene bruker pubens lokaler og kjøper en vare, samtidig som de er med på 
 å skape innholdet i det som skjer utover selve konsumpsjonen. Dette gjelder ikke bare i 
 overført betydning, i form av fellesskapsfølelse, kollektiv bevissthet og atmosfære, men 
 gjestene forteller også at de har innvirkning på driften i form av valg av tv-kanaler (jfr. 


trav  og  fotball),  bygging  av  uteplass  og  etablering  av  strikkekafé.  Gjestene  får  slik  en 
form for «medvirkerrolle» og prosument.   
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